
Nº 118, quarta-feira, 22 de junho de 2016 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016062200021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 17 DE JUNHO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais , com base no artigo 95 da Lei
8.112/90 e da Portaria 404/MEC/2009, publicada no Diário Oficial da
União de 24 de abril de 2009 e tendo em vista o disposto no Processo
nº. 23273.000140/2016-49, resolve:

No- 1.296 - 1. Autorizar o afastamento do país do servidor FELIPE
JOSÉ JANDRE DOS REIS, Matrícula SIAPE nº. 1329100, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico do
Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, no pe-
ríodo de 01 de julho de 2016 a 10 de julho de 2016, na cidade de
Glasgow, Escócia, com ônus limitado (sem diárias e sem passagem);
2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado
o disposto no item 1.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais, com base no artigo 95 da Lei
8.112/90 e da Portaria 404/MEC/2009, publicada no Diário Oficial da
União de 24 de abril de 2009 e tendo em vista o disposto no Processo
nº. 23275.000253/2016-24, resolve:

No- 1.297 - 1. Autorizar o afastamento do país do servidor ROBERTO
SOARES DA CRUZ HASTENREITER, Matrícula SIAPE nº.
1505616, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico
e Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de
Janeiro, no período de 09 de julho de 2016 a 17 de julho de 2016, na
cidade de Braga, Portugal, com ônus (com diárias e sem passagem);
2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado
o disposto no item 1.

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 1.187, DE 17 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o Memorando nº
215/2016/CDG/IFRO, de 13/06/2016, resolve:

Art. 1º Designar a Professora de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, GERMANNA WILK REIS DE ALMEIDA, Mat. SIA-
PE 2300718, para exercer a função gratificada de Coordenadora do
Curso técnico em Alimentos, do Campus Colorado do Oeste/IFRO,
Código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, combinado com o
Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do Concurso
Público de Provas e Títulos nº 103 de 18/11/2015, publicado no DOU
de 20/11/2015, o Edital de homologação do resultado final nº 31, de
26/02/2016, publicado no DOU de 29/02/2016, retificado pelo Edital
n.º 32, publicado no DOU de 01/03/2016 e o Decreto nº 7.312, de
22/09/2010, resolve:

Nº 1.197 - NOMEAR, em caráter efetivo, ESLEI JUSTINIANO DOS
REIS, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área ADMINISTRAÇÃO, Classe D
I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com
lotação no Campus Guajará-Mirim, sob o código da vaga nº
0943776.

Nº 1.198 - NOMEAR, em caráter efetivo, DECIO KEHER MAR-
QUES, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área FILOSOFIA, Classe D I, Nível
01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com lotação no
Campus Guajará-Mirim, sob o código da vaga nº 0943774.

Nº 1.199 - NOMEAR, em caráter efetivo, CELINA KENIA DE
ANDRADE, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área EDUCAÇÃO FÍSI-
CA, Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, com lotação no Campus Guajará-Mirim, sob o código da
vaga nº 0943775.

Nº 1.200 - NOMEAR, em caráter efetivo, LUIZ CLAUDIO DA
SILVA, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área MATEMÁTICA, Classe D I,
Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com lo-
tação no Campus Colorado do Oeste, sob o código da vaga nº
0943768.

Nº 1.201 - NOMEAR, em caráter efetivo, MARCIO MOREIRA
COSTA, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁ-
SICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área FILOSOFIA, Classe D I,
Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com lo-
tação no Campus Ji-Paraná, sob o código da vaga nº 0943724.

Nº 1.202 - NOMEAR, em caráter efetivo, DIEGO SOARES CAR-
VALHO, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁ-
SICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área BIOLOGIA, Classe D I,
Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com lo-
tação no Campus Colorado do Oeste, sob o código da vaga nº
0943777.

Nº 1.203 - NOMEAR, em caráter efetivo, MATEUS RAMOS DE
ANDRADE, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área BIOLOGIA, Classe
D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com
lotação no Campus Guajará-Mirim, sob o código da vaga nº
0943837.

DAUSTER SOUZA PEREIRA
Substituto

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o Artigo 9º, Inciso I, combinado com o
Artigo 10 da Lei 8.112/90, considerando o Edital do Concurso Pú-
blico de Provas e Títulos nº 104 de 18/11/2015, publicado no DOU de
20/11/2015 e o Decreto nº 7.311, de 22/09/2010, resolve:

Nº 1.204 - Art.1º NOMEAR, em caráter efetivo, DARLENE MARY
CAMPOS, habilitada em Concurso Público, homologado pelo Edital
nº 21, de 11/2/2016, publicado no DOU de 12/02/2016, para ocupar o
cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Classe E,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de
trabalho de 40 (horas) horas semanais, com lotação no Campus Gua-
jará-Mirim, em vaga decorrente da vacância de THIAGO PACIFE DE
LIMA, sob o código da vaga nº 0257193.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o Artigo 9º, Inciso I, combinado com o
Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do Concurso
Público de Provas e Títulos nº 15 de 16/4/2014, publicado no DOU
de 17/4/2014 e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, RESOLVE:

Nº 1.207 - Art.1º NOMEAR, em caráter efetivo, DEIVIS NASCI-
MENTO DOS SANTOS, habilitado em Concurso Público, homo-
logado pelo Edital nº 33, de 02/07/2014, publicado no DOU de
03/07/2014, para ocupar o Cargo de PROFESSOR DO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área LINGUA PORTU-
GUESA, Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, com lotação no Campus Ariquemes, sob o código da vaga
nº 0943833.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIA No- 1.861, DE 21 DE JUNHO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

Nomear em caráter efetivo ULISSES FILEMON LEITE
CAETANO, habilitado em concurso público, posição 1, instituído
pelo Edital nº 32/2015, publicado no Diário Oficial nº 171, Seção 3,
de 8 de setembro de 2015, homologado através do Edital nº 56/2015,
publicado no Diário Oficial nº 249, Seção 3, de 30 de dezembro de
2015, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO, Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus Itajaí, código de
vaga 947595, criado por meio da Portaria do Ministério da Educação
nº 54 publicada no D.O.U de 05/02/2016.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 2.221, DE 19 DE MAIO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta do Protocolado
23305.005856.2016-18, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 2.202, de 17/05/2016,
publicada no DOU em 19/05/2016 - seção 2 - página 18, que trata da
NOMEAÇÃO, do servidor RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE
JUNIOR, para o cargo de Assessor da Reitoria (CD-3).

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 2.500, DE 6 DE JUNHO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n ° 2.481 de
03/06/2016 e considerando o que consta do Protocolado
23305.006611.2016-16, resolve:

NOMEAR o(a) servidor(a) RICARDO AGOSTINHO DE RE-
ZENDE JUNIOR, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP,
para o cargo de Assessor da Reitoria (CD-4) , a partir de 22/06/2016.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA Nº 2.529, DE 8 DE JUNHO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n ° 2.481 de
03/06/2016, resolve:

RETIFICAR a Portaria Nº 2.404 de 31 de maio de 2016,
publicada no Diário Oficial da União em 06 de junho de 2016 - seção
2 - página 31, que trata da servidora ANGELA MARTINS DA
SILVA, da Reitoria.

onde se lê: "a partir de 07/06/2016"
leia-se: "a partir de 22/06/2016"

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA Nº 2.582, DE 14 DE JUNHO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria nº 2570 de 13
de junho de 2016, e considerando o que consta no processo n.º
23306.003251.2016-82, de 19/05/2016, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País do(a) servidor(a) PE-
DRO MIRANDA JUNIOR, ocupante do cargo de Professor EBTT,
Classe D - IV, Nível 2, no período de 02/09/2016 a 09/10/2016, para
cursar inglês na EC English Language Centres, em Toronto, Canadá,
com ônus limitado.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA Nº 2.612, DE 16 DE JUNHO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria nº 2570 de 13
de junho de 2016, e considerando o que consta no processo n.º
23306.003691.2016-30, de 10/06/2016, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País do(a) servidor(a) EMI-
LIANO AUGUSTO CHAGAS, ocupante do cargo de Professor
EBTT, Classe D - I, Nível 1, no período de 23/07/2016 a 31/07/2016,
para participar do "13th International Congress on Mathematical Edu-
cation 2016", em Hamburgo, Alemanha, com ônus limitado.

WHISNER FRAGA MAMEDE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2016

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial,
de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, resolve.

Nº 566 - TORNAR SEM EFEITO a Portaria que nomeou do can-
didato abaixo relacionado para o cargo descrito:

Candidato Portaria de
Nomeação

Data da Pu-
blicação no

D.O.U.

C a rg o Código da
Va g a

ADILSON JOSÉ
DOS SANTOS

Nº 564 de
16/06/2016

20/06/2016 Assistente em Ad-
ministração

0831625

Nº 567 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, o candidato abaixo relacionado, ha-
bilitado em Concurso Público, Edital de Homologação nº 60, de
03/07/2014, publicado no D.O.U. de 04/07/2014, e Edital de Prorro-
gação nº 48, de 18/06/2015, publicado no D.O.U de 19/06/2015 de que
trata o Edital nº 45/2014-IFSertão-PE, para o cargo de Técnico-Ad-
ministrativo em Educação-PCCTAE, conforme especificação a seguir:

Nº da
Portaria

Candidato Campus de
Lotação

C a rg o Código da vaga

567 ALEX DE OLIVEIRA
S I LVA

Santa Maria da
Boa Vista

Assistente em Ad-
ministração

0831625

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-22T00:20:59-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




